bStrona 1 z7

Biuro Rady UM Cieszyn

Od: <mateusz.cieslak@redakcja.nie.com.pl>
Data: poniedziatek, 12 pazdziernika 2020 22:53
Do: "urzad" <urzad@um.cieszyn.pl>; "rzecznik" <rzecznik@um.cieszyn.pl>; "biurorady"

<biurorady@um.cieszyn.pl>; "gstaszkiewicz" <gstaszkiewicz@um.cieszyn.pl>

Dolacz:  v4.jpg; 1abNIE39 s03.pdf; NIE41 s03 covid.pdf; rozporzadzenie odpady medyczne.pdf;
sprzataczkal.jpg; sprzataczka2.jpg; v2.jpg; v3.jpg

Temat:  Pismo Bardzo Wazne

Mateusz Cieslak
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Burmistrz
Przewodniczgcy Rady Miasta
Radni Rady Miasta

(prosze o przekazanie)
Szanowni Panstwo

Gtownym laboratorium w woj. slagskim wykonujgcym na zlecenie powiatowych stacji
sanepidu oraz szpitali wymazy na obecnos$¢ SARS-CoV-2 jest laboratorium COVID-19 firmy
Vito-Med w Gliwicach.

W trakcie dziennikarskiego sledztwa zebratem bogaty materiat dowodzacy, ze rzecza
niemozliwg jest, by w laboratorium tym prawidtowo wykonywano badania probek w takiej
liczbie, jaka jest tam nadsytana.

Laboratorium to znajduje sie w blaszaku postawionym na trawniku obok szpitala Vito-Med
w Gliwicach przy ul. Radiowej 2. Mozna go sobie obejrze¢ na zdjeciach, do ktorych prowadzi
link ponizej:
https://drive.google.com/drive/folders/1Mls_HcMysCPAn3RcQLgdLdrAkemZTtpD?
usp=sharing

Po pierwszym moim artykule na ten temat (w zatgczonych artykutach znajduja sie m.in.
szczegdtowe dane na temat ilosci badanych tam prébek, tylko w sierpniu br. 31 tys. 148)
firma Vito-Med wydata oswiadczenie, podajac m.in. jaki posiadata sprzet w laboratorium:

https://vitomed.pl/oswiadczenie-prezesa-zarzadu-vito-med-sp-z-0-0/

Wedle mojej wiedzy, bazujacej na zgtoszeniu do Ministerstwa Zdrowia, w laboratorium tym
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byto mniej sprzetu. Ale nawet gdyby przyja¢, ze oswiadczenie byto zgodne z prawda to i tak
na tym sprzecie niemozliwe byto wykonanie takiej ilosci prawidtowych badan prébek na
obecnos¢ koronawirusa SARS-CoV-2 i wydanie wiarygodnych wynikéw.

W moich artykutach (w zataczeniu) podaje rowniez szereg innych bulwersujacych faktow.
Informowatem o nich szereg instytucji panstwowych, jak réwniez wiele szpitali z woj.
Slaskiego, do ktorych wystatem pierwszy artykut oraz pytania:

1. Czy Panstwa jednostka kierowata probki do laboratorium wymienionego w artykule?

2. Jesli tak to czym sie Panstwo kierowaliscie wybierajac to laboratorium sposréd 24
akredytowanych przez Min. Zdrowia w woj. $lgskim?

3. Jesli tak to ile tych probek tam trafito?

4. lle probek po zbadaniu miato wynik pozytywny (stwierdzono obecnos¢ SARS-CoV-2), a ile
ujemny (nie stwierdzono obecnosci SARS-CoV-2)?

Przerazita mnie postawa dyrektorow szpitali. Niezrazeni tym, co ustalitem, albo w ogole mi

nie odpowiadali, albo odpowiadali, ze sg zadowoleni ze wspdtpracy z laboratorium COVID-
19 firmy Vito-Med. Podkreslano m.in. szybkie przekazywanie wynikow przez Vito-Med. A to
powinno szpitale tym bardziej zaniepokoic.

Z moich ustalen wynika, ze szpitale do tego blaszaka, ktory widac na zdjeciach, kierujg coraz
wiecej probek. Jeszcze niedawno (wedtug oswiadczenia Vito-Medu) w blaszaku tym badano
nawet do 1,5 tys. probek dziennie, co jest niemozliwe nie tylko ze wzgledu na wykazany
sprzet, lecz rowniez warunki lokalowe. To laboratorium jest zbyt mate.

Po moim artykule firma Vito-Med zamiescita materiat wyemitowany przez Polsat News, na
ktérym widac wnetrze laboratorium i stanowiska do pracy na materiatem genetycznym
(powinny by¢ jeszcze stanowiska do rozpakowywania materiatu genetycznego i jego
opisywania). Materiat ten rowniez potwierdza, iz niemozliwe, by w takich warunkach mozna
byto prawidtowo przebadac 1 tys. do 1,5 tys. probek dziennie. Najwieksze panstwowe
laboratorium Gtéwnego Inspektoratu Sanitarnego w Panstwowych Zaktadzie Higieny w
Warszawie, po dosprzetowieniu od niedawna ma wydajnos¢ 500 wynikoéw dziennie.

Link do materiatu wideo Polsat News zamieszczonego na stronie Vito-Med:

https://vitomed.pl/material-wideo/

Ciasnota stawia pod znakiem zapytania rowniez zabezpieczenia konieczne w takim obiekcie
(Sluzy, taznie, szatnie brudna i czysta, prawidtowy podziat na strefe czysta i skazong). To
powoduje ogromne ryzyko zanieczyszczania prébek od innych probek i w efekcie
niewiarygodnos¢ wydawanych wynikow.

8 pazdziernika bytem swiadkiem, jak postepuje sie z wytwarzanymi w laboratorium
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skazonymi odpadami. Zdjecia zatgczam. Urgga to przepisom zawartym w Rozporzadzeniu
Ministra Zdrowia z dnia 5 pazdziernika 2017 r. w sprawie szczeg6towego sposobu
postepowania z odpadami medycznymi. Akt ten réwniez zatgczam.

Postawa dyrektoréw szpitali budzi moj najwyzszy niepokdj, gdyz nieprawidtowe wyniki
badan na obecnos¢ koronawirusa SARS-CoV-2 maja bezposredni wptyw na bezpieczenstwo
pacjentow.

Zastanawiajace jest to, ze zamiast przystosowac pomieszczenia w pobliskim szpitalu,
najpierw postawiono na trawniku ciasny blaszak i tam ulokowano laboratorium COVID-19. |
po kilku miesigcach dziatalnosci, zamiast np. w tym czasie zadbac¢ o odpowiednie warunki
lokalowe, 8 pazdziernika dodatkowo sprowadzono naczepe, opisang jako mobilna
diagnostyka genetyczna. Z dodatkowego opisu na naczepie wynika, ze moze by¢ ona tylko
wypozyczona.

Dzieje sie to mimo moich interwencji u Wojewody Slaskiego, Wojewddzkiego Inspektora
Sanitarnego w Katowicach oraz Ministra Zdrowia.

Za swoj obowigzek uznaje poinformowac o moich ustaleniach. Uwazam bowiem, ze zdrowie
i zycie wielu ludzi jest zagrozone, a nieprawidtowe wyniki badan (wykonywanych w tak
wielkiej ilosci) majg wptyw na bezpieczenstwo epidemiczne.

Ponizej zatgczam réwniez kopie pism:

1. Z 9 pazdziernika do Prokuratora Generalnego Zbigniewa Ziobro oraz do Prokuratora
Krajowego Bogdana Swieczkowskiego (obszerny fragment).

2. Z 12 pazdziernika do Komendantow Wojewddzkiego Policji w Katowicach i Miejskiego
Policji w Gliwicach (zawiadomienie o mozliwosci popetnienia czynéw zabronionych).

Z powazaniem

Mateusz Cieslak

Pismo 1.

Szanowny Panie Prokuratorze Generalny

Szanowny Panie Prokuratorze Krajowy

W toku prowadzonego przez mnie sledztwa dziennikarskiego zgromadzitem poszlaki
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wskazujgce na to, ze w laboratorium COVID-19 firmy Vito-Med przy ul. Radiowej 2 w
Gliwicach prowadzona jest dziatalnos¢ w taki sposob, ze stwarza zagrozenie zdrowia i zycia
ludzi a takze powadzi do tego, ze NFZ wypftacit kilkanascie milionow ztotych za Swiadczenia
(badanie probek na obecnos¢ koronawirusa SARS-CoV-2), ktore nie mogty zosta¢ wykonane
nalezycie (np. ze wzgledu na niedostatek sprzetu i personelu oraz niewtasciwe warunki
lokalowe) badz tez w czesci, by¢ moze, w ogdle nie zostaty wykonane.

Podkresli¢ nalezy, ze laboratorium to stato sie gtéwnym laboratorium badajacym wymazy w
woj. slaskim.

W dniu wczorajszym na miejscu stwierdzitem, ze dziatalnos¢ ta nadal byta wykonywana.
Skazone odpady byty wynoszone z laboratorium na zewnatrz przez sprzataczke, ubrang
doktadnie tak, jak sprzataczki np. w centrach handlowych (zdjecie w zataczeniu). Nastepnie
byty przenoszone na teren pobliskiego szpitala.

Sposdb postepowania z ww. odpadami sprzeczny jest z Rozporzadzeniem Ministra Zdrowia
z dnia 5 pazdziernika 2017 r. w sprawie szczegotowego sposobu postepowania z odpadami
medycznymi.

W toku dziennikarskiego sledztwa otrzymatem informacje, ze w szpitalu tym doszto do
jednego potwierdzonego zakazenia pielegnarki i prawdopodobnych zakazen u trzech osob
personelu lekarskiego. Jak mnie poinformowano, pielegniarce, ktora miata pozytywny wynik
badania, polecono i$¢ na zwolnienie lekarskie bez kwarantanny, ukrywajac fakt zakazenia.
Zawiadomienie na ten temat skierowatem do komendanta miejskiego policji w Gliwicach.

Woczesniej zawiadomitem go o tym, ze karetki Vito-Med przewozace probki do badania na
obecnos¢ koronawirusa, nielegalnie uzywaja sygnatow swietlnych i dzwiekowych
uprzywilejowania, a przynajmniej jeden z kierowcdw nie posiada uprawnien do prowadzenia
pojazdow uprzywilejowanych.

Szereg innych kwestii zawartem w doniesieniu skierowanym do Prokuratury Rejonowej w
Gliwicach. Moje ustalenia znajduja sie tez w dwodch artykutach prasowych, ktérych kopie
réwniez zatgczam.

Nie ma tam natomiast informacji o tym - o czym niniejszym informuje - ze zakonczona
zostata kontrola Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gliwicach, wszczeta po
moich pismach. Kontrola ta wykaza¢ miata jedynie braki formalne. Z uzyskanej w dniu
wczorajszym informacji wynika, ze kontroli tej nie pozwolono dokonczy¢ PSSE w Gliwicach.
Ktos nakaza¢ miat przerwanie tej kontroli.

Jak ustalitem, wczoraj (08.10.2020) na parkingu szpitala Vito-Med zaparkowat kontener z
napisem po angielsku wskazujagcym na to, ze jest w nim laboratorium genetyczne. Poniewaz
w przysztym tygodniu rozpoczac sie ma kontrola, prowadzona na polecenie Ministra
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Zdrowia, a zlecona przez Wojewode Slaskiego, przekazano mi, ze mozliwym celem
sprowadzenia kontenera jest, by przed kontrolujagcymi laboratorium COVID-19 firmy Vito-
Med mozna byto wykazac sie odpowiednia iloscig sprzetu, pozwalajacego na
przeprowadzenie tak wielkiej liczby testow na obecnos$¢ SARS-CoV-2, jaka przeprowadza
labroatorium Vito-Med, de facto nie majac takich mozliwosci technicznych i osobowych.

Z informacji przekazanych mi w trakcie dziennikarskiego $ledztwa wynika réwniez, iz
modyfikowana jest dokumentacja dotyczaca przeprowadzanych w laboratorium badan
probek na obecnos¢ koronawirusa SARS-CoV-2 oraz dokumentacja dotyczaca
zatrudnionych na potrzeby dziatalnosci laboratorium Vito-Med kierowcdw i innych oséb.

Prosze o pilng interwencje i o ewentualne objecie nadzorem czynnosci sprawdzajacych. W
zwiagzku z wykonywanymi obowigzkami dziennikarskimi prosze o informacje o podjetych
dziataniach.

Pismo 2.

Szanowny Panie Komendancie Wojewodzki

Szanowny Panie Komendancie Migjski

Z najwyzszym zaniepokojeniem informuje o kolejnych moich ustaleniach mogacych
wskazywac na popetnienie czynow zabronionych z Art. 165 par. 1 KK mogacych mie¢ wptyw
na zdrowie i zycie ludzi. Ustalenia te zwigzane sa z dziatalnoscig laboratorium COVID-19
firmy Vito-Med Sp. z 0.0, ul. Radiowa 2, NIP: 6312460476, REGON: 240133028, KRS:
0000237912.

1. Na skutek mojej interwencji zlecono kontrole laboratorium COVID-19 firmy Vito-Med
(tam bada sie probki na obecnos¢ koronawirusa SARS-CoV-2) przez Powiatowa Stacje
Sanitarno-Epidemiologiczng w Gliwicach.

Ustalenia kontroli, przeprowadzonej przez gliwicki sanepid w laboratorium COVID-19 firmy
Vito-Med, niezgodne sg ze stanem faktycznym.

8 pazdziernika, czyli juz po kontroli, zastatem taki stan faktyczny, jak na zatgczonych
zdjeciach. Stanowi on zagrozenie dla zdrowia i zycia ludzi.

W dniu tym stwierdzitem, ze skazone odpady byty wynoszone z laboratorium na zewnatrz
przez sprzataczke, ubrang doktadnie tak, jak sprzataczki np. w centrach handlowych (zdjecia
w zataczeniu). Nastepnie byly wrzucane do zwyktego kubta i przenoszone na teren
pobliskiego szpitala.
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Sposdb postepowania z ww. odpadami (co widac na zdjeciach, jak rowniez na wykonanym
przeze mnie nagraniu filmowym) sprzeczny jest z Rozporzadzeniem Ministra Zdrowia z dnia
5 pazdziernika 2017 r. w sprawie szczegdtowego sposobu postepowania z odpadami
medycznymi.

Podkreslam, ze odpady te przy mnie wyciggane byty przez sprzataczke z baraku bedacego
laboratorium COVID-19 i wrzucane do niczym niezabezpieczonego kubfa.

Podczas tej czynnosci sprzataczka miata niewtasciwie zatozong maseczke (nos na zewnatrz),
ktéra to maseczke przy mnie poprawita. Na nagraniu filmowym wida¢ m.in., ze sprzataczka
dotyka maseczki dtonmi w rekawiczkach, ktorymi dotyka workdéw ze skazonymi odpadami.
Swiadczy¢ to moze o niewtasciwym badz zerowym jej przeszkoleniu.

W zataczeniu przesytam zdjecia oraz tres¢ wspomnianego rozporzadzenia.

2. Ponadto, kierujgc do tych czynnosci osobe ubrang w sposéb uwidoczniony na zdjeciach
(dotyczy to rowniez pozostatych sprzataczek), narazono na szwank jej zdrowie i zycie, jak
rowniez zdrowie i zycie tych wszystkich, z ktorymi sie kontaktowata, ktorych spotykata na
ulicy badz w sklepie, badz tez podrozowata z nimi srodkami komunikacji publicznej.

3. Ponadto informuje, ze od 8 pazdziernika br. przy szpitalu Vito-Med, niedaleko blaszaka
bedacego laboratorium COVID-19, stoi naczepa opisana jako laboratorium genetyczne
(zdjecie w zataczeniu). Swiadczy¢ to moze o probie ukrycia przed osobami kontrolujgcymi
Vito-Med z ramienia Wojewody, ze laboratorium COVID-19 tej firmy nie miato dostatecznej
ilosci aparatury, by wykonywac prawidtowo badania wymazéw w ilosci, ktéra do tego
laboratorium kierowano.

4. Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Gliwicach 6 pazdziernika br. przekazata
mi nastepujaca odpowiedz (fragment):

"W wyniku przeprowadzonego postepowania kontrolnego stwierdzono, iz badania w
kierunku SARS-CoV-2 prowadzone sg w zorganizowanej w formie zabudowy kontenerowej,
modutowej Pracowni wirusologii i gwarantujg poprawnos¢ wykonywanych testow".

Jest to przekroczenie uprawnien, jako ze PSSE w Gliwicach nie jest organem uprawnionym
do wydawania opinii w tym zakresie. Laboratoria przed dopuszczeniem do tych czynnosci
przechodza walidacje w Panstwowym Zaktadzie Higieny, organem dopuszczajacym jest
Ministerstwo Zdrowia, a umowe z laboratoriami podpisuje Narodowy Fundusz Zdrowia.
Powiatowe stacje sanitarno-epidemiologiczne na zadnym etapie nie biorg udziatu w
czynnosciach dopuszczajacych badz weryfikujacych poprawnos¢ wykonywanych badan. To
ostatnie jest zadaniem m.in. wojewodzkiego konsultanta ds. diagnostyki laboratoryjnej.
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5. W tej samej odpowiedzi PSSE w Gliwicach 6 pazdziernika br. poinformowata mnie:

"Stworzone w laboratorium warunki, wykorzystane rozwigzania w tym procedury i systemy
pozwalajg na wykonywanie testow w kierunku SARS-CoV-2 w warunkach bezpiecznych
zaréwno dla pracownikéw jak mieszkancéw miasta”.

W swietle tego, co zastatem na miejscu 8 pazdziernika stwierdzenia te sg nieprawdziwe.

6. Sposéb postepowania z ww. odpadami (co widac na zdjeciach, jak rowniez na
wykonanym przeze mnie nagraniu filmowym) sprzeczny jest z Rozporzadzeniem Ministra
Zdrowia z dnia 5 pazdziernika 2017 r. w sprawie szczegotowego sposobu postepowania z
odpadami medycznymi. Rozporzadzenie w zatgczeniu.

7. Ponadto usitowano doprowadzi¢ mnie do ztamania Art. 6. 1. Ustawy Prawo Prasowe
poprzez udzielenie nieprawdziwych odpowiedzi i wyjasnien.

8. Z informacji zebranych przeze mnie w trakcie dziennikarskiego sledztwa wynika, ze
kontrola PSSE w Gliwicach nie zostata zakonczona zgodnie z planami kontrolujacych, lecz
zostata przerwana na polecenie odgorne. Wymaga sprawdzenia czy nie doszto do skfaniania
pracownikow PSSE w Gliwicach do okreslonego zachowania.

9. Podejrzewam, ze udzielona mi odpowiedz mogta by¢ narzucona PSSE w Gliwicach (np.
fragment o tym, ze PSSE w Gliwicach ocenito mozliwos¢ wykonywania prawidtowych badan
przez laboratorium COVID-19). Tu réwniez nalezy sprawdzi¢ czy nie doszto do sktaniania
pracownikow PSSE w Gliwicach do okreslonego zachowania.

W zataczeniu - poza zdjeciami i trescig rozporzadzenia - przesytam réwniez moj kolejny
artykut zwigzany z blaszakiem, w ktérym miesci sie laboratorium COVID-19 firmy Vito-Med.

Prosze o pilne podjecie czynnosci, gdyz ze wzgledu na opisane fakty, zdrowie i zycie wielu
mieszkancdw woj. slaskiego jest zagrozone. Prosze rowniez o informowanie mnie, jako
zawiadamiajacego a takze jako wykonujacego obowiazki dziennikarskie, o podjetych
dziataniach oraz o ustaleniach i decyzjach.

Z powazaniem

Mateusz Cieslak

mateusz.cieslak@redakcja.nie.com.pl
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przednia TROJKA

MATEUSZ CIESLAK

Wszyscy, ktorzy we wiladzach ponoszg od-
powiedzialno$¢ za zdrowie i zycie Polakow, sa
posrani ze strachu. Idzie jesief,, a z nig okres
grypowy i obnizonej odpornosci na infekcje.
Koronawirus nie odpuszcza, notowane sg rekor-
dy zakazen. Umierajg kolejni ludzie. Niektorzy
w meczarniach.

Co bedzie za miesiac czy dwa, gdy jak co roku
Polacy zaczng masowo kichac¢ i smarkac? Odpo-
wiedzi szukano podczas wielogodzinnych obrad
sejmowej komisji zdrowia. Posiedzenie komisji
poswiecone bylo ,Informacji kierownictwa
Ministerstwa Zdrowia na temat dzialan po-
dejmowanych przez Ministerstwo Zdrowia
w zwigzku z prognozowanym nadejSciem tzw.
drugiej fali zakazen koronawirusem SARS-
-CoV-2",

Na posiedzeniu komisji pojawit si¢ obstawio-
ny urzednikami minister zdrowia Adam Nie-
dzielski. Méwil bardzo diugo. To, co najwaz-
niejsze, zawar! w kilku slowach. Powiedziat, ze
kolejne laboratoria dostaja od niego certyfikat
na robienie testow wykrywajgcych zakazenie
SARS-CoV-2. Laboratoria sg stale kontrolowa-
ne przez ministerstwo. Dlaczego? Zeby badania
byly wykonywane w sposob rzetelny. Zeby za-
den koronawirus si¢ nie ukryt.

,Ten certyfikat oczywiscie jest gwarancja, ze
badania s3 wykonywane w odpowiedni sposob
jakosciowy. Bo to zapewnienie jakosci jest dla
nas szalenie wazne” — powiedzial minister Nie-
dzielski.

Covidowy sweterek

Uzbrojony w te deklaracje spiesze do Gliwic.
Jest tam prywatny szpital prowadzony przez fir-
mg¢ Vito-Med. W czerwcu Vito-Med uzyskat pra-
wo do wykonywania testow na obecnos¢ SARS-
-CoV-2. Na przyszpitalnym parkingu ustawiono
blaszak. Nie widac, zeby doprowadzono do nie-
go wode. Przypuszczam, ze dlatego w pewnym
momencie wybiegla z niego kobieta w bialym
kitlu i z szalenstwem w oczach pognala w stro-
n¢ pobliskiego budynku. Skoro nie ma wody, to
pewnie w baraku nie ma tez sracza...

Ujrzatlem tez inng kobiet¢ — ubrang w z61-
ty sweterek i spodnie. W ciggu ostatnich kilku
miesiecy wiele razy widzialem zalogi tzw. wy-
mazobusow, pobierajgce probki od oséb podej-
rzewanych o zakazenie koronawirusem SARS-
-CoV-2. Widziatem tych, ktorzy w laboratoriach
genetycznych COVID-19 badali probki. Wszy-
scy ubrani od stép do gtéw w nieprzepuszczajace
niczego kombinezony. Ci w laboratoriach mieli
na twarzach szczelne maski.

Pani w z6itym sweterku nie miata nawet reka-
wiczek. Zwawo i bez wahania —jak gdyby czynita
to wiele razy — siegnela do drzwi, ktore nie maja
nawet klamki, lecz tylko uchwyt do ciagnigcia.
Pociagneta za uchwyt i weszia do srodka.

Blaszane wirusy

Na drzwiach wiszg dwie kartki: ,,Pracow-
nia wirusologii. Nieupowaznionym wstep
wzbroniony”. W tym miejscu w lipcu, sierpniu
1 wrzesniu rozpakowano tysigce probek sliny
pobranych od 0s6b podejrzewanych o zakazenie
koronawirusem SARS-CoV-2. Tylko w sierpniu
byto ich 31 148. Informacj¢ t¢ opublikowatl Vi-
to-Med.

W blaszaku sg jeszcze jedne drzwi. Kartka
na nich informuje, ze znajduje si¢ tam ,,Punkt
przyjecia materialu”. Za tylng Sciang blaszaka
wida¢ klimatyzator. Blaszak dzialal przeciez
w ciggu lata i bez schtodzonego powietrza ludzie
1 wirusy predko by sie tam podusili. A poniewaz
klimatyzatory takie jak ten dzialajg na zasadzie
wymiany powietrza, do gliwickiej atmosfery
w ciagu ostatnich tygodni trafi¢ musialy miliar-
dy czasteczek fruwajacych wewnatrz blaszaka.

W filmie ,,Epidemia” z 1995 r. poradzono so-
bie w prosty sposob z wioska, w ktoérej ludzie
zaczeli chorowac na zmutowang wersje goraczki
krwotocznej. Nadlecial nad wioske samolot i za-
miast zasobnika z lekarstwami zrzucil bombg
termobaryczng. Przestala istnie¢ wioska, a takze
wszyscy znajdujacy si¢ w niej ludzie oraz wirusy.

Wobec blaszaka z Gliwic tak drastycznego roz-
wigzania nie doradzam. Wystarczyloby otoczyé
kordonem wojska najblizszg okolice. Polecic¢
ludziom odzianym w skafandry ochrony bio-
logicznej, zeby wylaczyli klimatyzator. Wszyst-
kich zas, ktorzy krecili si¢ w poblizu blaszaka,
dotykali go lub w nim siedzieli, skierowac¢ do
najblizszego izolatorium.

Plujemy i ttuczemy

Ale przeciez jest jeszcze minister Niedzielski
ijego deklaracja. M6éwil, ze ustawiony na parkin-
gu blaszak, gdzie tylko w sierpniu rozpakowano
i zbadano 31 148 probek na obecno$¢ koronawi-
rusa SARS-CoV-2, jest na biezaco kontrolowany
przez Ministerstwo Zdrowia. Z tego wigc wyni-
ka, ze zadnego niebezpieczenstwa nie ma. Ko-
ronawirusy zas, zanim klimatyzator wydmucha
je na zewnatrz, s wczeSniej w blaszaku uSmier-
cane. Faktem jest, ze w wojewddztwie §lagskim

Wszyscy bedziemy zdrowi, czyli jak Polska zostata mistrzem swiata
w robieniu testow koronawirusowych.

Wirusowe domkl

udato sie to, czego nie potrafit caty Swiat. Zopty-
malizowano walke z koronawirusem. Zamiast
kosztownych inwestycji w diagnostyke, odziez
i sprzet ochronny, a takze ptyny do dezynfekcji
wystarczy ustawiony na parkingu blaszak i panie
odziane w sweterki. Tajemnicze know-how sto-
sowane w blaszaku pozwolilo wyeliminowa¢ la-
boratoria genetyczne, dysponujace kosztownym
wyposazeniem i zabezpieczeniami, specjalnymi
systemami wentylacji, podciSnieniem, §luzami.

Na liscie laboratoriow COVID-19 akre-
dytowanych przez Ministerstwo Zdrowia sg
24 takie placowki w wojewodztwie $lgskim.
Tylko skazone odpady, powstale przy badaniu,
w tych laboratoriach zajmowaly niekiedy wigk-
s$zg przestrzen niz szary blaszak. Mrozone i gro-
madzone w duzych lodéwkach czekaly na przy-
jazd wyspecjalizowanych stuzb zajmujacych si¢
utylizacja. Teraz lodowki stoja puste, gdyz stacje
sanepidu z wojewodztwa §laskiego i §lgskie szpi-
tale wysylaja probki do blaszaka. Poinformowa-
no mnie, ze dyrektorzy sg zadowoleni. Vito-Med
bowiem przysyla po probki wlasny transport,
a wyniki wydaje szybko. Nic dziwnego. Fakt,
ze blaszak ustawiono na parkingu, przyspiesza
transport probek.

Rekord-CoV-2

Blaszak ustawiony na parkingu w Gliwicach
ma niestychane wrecz moce przerobowe. Pai-
stwowe laboratorium genetyczne Gtéwnego
Inspektora Sanitarnego — dziatajgce w Panstwo-
wym Zakladzie Higieny w Warszawie — dopiero
po »dosprzetowieniu” od niedawna jest w stanie
zbada¢ w ciggu jednego dnia do pigciuset pro-
bek na obecno§¢ koronawirusa SARS-CoV-2.

Tymczasem w blaszaku w sierpniu wykonywano
ponad tysigc badan dziennie. By¢ moze wigc la-
boratorium PZH réwniez nalezaloby przenie$c¢
do kontenera. Albo przynajmniej odcia¢ mu do-
step wody biezacej i Swiatta dziennego, jak si¢
dzieje w Gliwicach..

Widzac te nlezwyqu sytuaclq, domosiq dla
ludzkosc1, nie omieszkalem o niej poinformo-
waé Gtoéwnego Inspektora Sanitarnego. Na-
pisalem o zaskakujgcej wydajnoSci blaszaka.
Wyslalem jego zdjecia. Rzecznik prasowy GIS
odpowiedzial: ,,Nie zajmujemy si¢ tym. Z po-
wazaniem, Jan Bodnar”.

Chinczycy niedawno oglosili, ze jeSli pierw-
si opracuja szczepionk¢ przeciwko COVID-19,
bedzie to ich dar dla ludzkosci. To, co udato
osiggnaC si¢ na Slgsku, rowniez powinno stac si¢
takim darem. Pokazowe baraki COVID-19, usta-
wione przed siedzibami Komisji Europejskiej
w Brukseli i Parlamentu Europejskiego w Stras-
burgu, stanowityby materialne dowody wielko-
Sci mysli polskiej 1 wzor ekonomiki w podejsciu
do wydawania publicznych pieniedzy i naszej
organizacyjnej sprawnosci.

Doniesienie do premiera

Mateusz Morawiecki, oprécz tego, ze jest
premierem, jest rowniez poslem Ziemi Slg-
skiej. Podwdjnie wiec powinien by¢ zaintere-
sowany tym wyjatkowym efektem wspoipracy
Slaskiego biznesu, $laskich stuzb sanitarnych
i administracyjnych. Do niego wigc rowniez
wyslalem zdjecia stojgcego na parkingu bla-
szaka wraz z opisem: ,,Ze zdjec, ktore zala-
czam, wynika tez, ze milionowe inwestycje
w walke z pandemia, obostrzenia stanu epi-
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Zdjecia MATEUSZ CIESLAK

demii, zalecenia sanitarno-epidemiologicz-
ne s3 niepotrzebne. Wystarczylo wynajac
kontener, a moze nawet wystac go - jako eg-
zemplarz pokazowy — do Brukseli po wczes-
niejszym opatentowaniu najtafnszego spo-
sobu walki z pandemig. W tej sytuacji by¢
moze nalezaloby tez zlozy¢ doniesienie do
prokuratury o szkodzie wielkich rozmiarow,
powstalej wskutek niepotrzebnych inwesty-
cji w walke z COVID-19”.

Na jednym blaszaku nie konczy si¢ optymali-
zacja walki z pandemig. Na tym samym parkin-
gu ustawiono 2 inne blaszaki. Wygladajg podob-
nie jak z filmu ,,Czterdziestolatek”, ktére staly
na budowie Trasy W-Z, stuzace za pomieszcze-
nia socjalne dla inzyniera Karwowskiego oraz
technika Maliniaka. Na jednym wisi kartka:
»sRejestracja pracowni wirusologii”. Przezna-
czenie drugiego jest nieznane. Chcialem o to za-
pytaé panig prezes Vito-Medu, lecz nie znalazta
dla mnie czasu.

Od kiedy probki na obecnos¢

koronawirusa badane s3

w blaszaku na parkingu,

gwattownie spadta liczba

stwierdzanych zakazen SARS-

-CoV-2 w wojewddztwie slgskim.
Jest ono juz na czwartej badZ piatej pozycji

w kraju. Co poddaj¢ pod rozwage wojewodom
z najbardziej zapowietrzonych wojewodztw. [

mcieslak@redakcja.nie.com.pl
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To jednak dzieje sie naprawde. Najbardziej
przerazajaca jest postawa dyrektoréw szpita-
li wobec zagrozenia zdrowia i zycia pacjentow.
Przerazajgca jest rowniez postawa urzednikoéw
panstwowych odpowiedzialnych za nasze bez-
pieczenstwo.

2 tygodnie temu ujawnitem w ,,NIE”, w jakich
warunkach badane sg dziesigtki tysigcy probek
na obecno$§¢ SARS-CoV-2 w wojewddztwie §lg-
skim. Nie bede powtarzal tego, co napisalem.
Przypomng tylko, ze dzieje si¢ to w ustawionym
na parkingu w Gliwicach baraku, ktérego zdje-
cia zamieScitem. Do wnetrza baraku, ktory jest
akredytowanym przez Ministerstwo Zdrowia la-
boratorium genetycznym COVID-19, wchodzi-
1y — lub wychodzity z niego — osoby bez specjal-
nych zabezpieczen. Jak gdyby nie bylo calej tej
pandemii, miesiecy straszenia koronawirusem
i karania za famanie obostrzen stanu epidemii.

Artykul odbit si¢ szerokim echem. Otrzyma-
fem informacj¢ o tym, ze osoby, ktére czuja si¢
pokrzywdzone dzialaniami organéw panstwa
w stanie epidemii, zamierzajg zorganizowac
sie 1 by¢ moze wystgpi¢ z pozwem zbiorowym.
Chodzi nie tylko o pacjentow, ktérych probki
skierowano do blaszaka firmy Vito-Med czy ich
rodziny.

Po publikacji artykutu sptynely do mnie ko-
lejne informacje. Niektore szokujace.

Zawiadamiam policje

Dlatego na policje w Gliwicach skierowalem
zawiadomienie, ze wsrod kierowcow, ktorzy
samochodami Vito-Medu przywoza ze szpita-
li probki na obecnos¢ SARS-CoV-2, moze by¢
potslepy inwalida. Policja koniecznie musi
sprawdziC, czy prawdg jest przekazana mi infor-
macja, ze kierowca ten ma jedno oko szklane.
Co wigcej, nie posiada stosownych uprawnien.
Samochody Vito-Medu, przewozace probki na
obecnos¢ koronawirusa SARS-CoV-2, wyposa-
zone sg w sygnaly dzwigkowe i §wietlne pojaz-
déw uprzywilejowanych. Mezczyzna ten ma nie
posiada¢ uprawnien do prowadzenia pojazdow
na sygnale.

O tym, ze pojazdy Vito-Medu pedza na
sygnatach dzwickowych 1 Swietlnych,
wiem na pewno. Policji przekazuj¢ nagra-
nie jednego z takich samochoddéw. Jest to
ztamanie obowigzujacego prawa. Samo-
chody przewozace probki do badania la-
boratoryjnego nie sg pojazdami
uprzywilejowanymi.

Osoba, ktora przekaza-
la mi t¢ informacje¢, mowi
o zagrozeniu. Tylko bo-
wiem w ciagu trzech ty-
godni wrzeSnia samocho-
dy Vito-Medu przewiozly
852 probki dodatnie, czyli
takie, w ktorych pdzniej stwier-
dzono obecnos¢ koronawirusa SARS-CoV-2,
1 243, ktorych badanie dato niejednoznaczny
wynik. W sierpniu przewiozly 1067 probek,
w ktorych koronawirus byl, i 444, ktorych poz-
niejsze badanie dalo wynik niejednoznaczny.
Za$ w lipcu i czerwcu przywiozly ze szpitali
ponad 700 prébek z koronawirusem i ponad
200 ,,niejednoznacznych”.

Istnieje ryzyko skazenia

Skoro samochody Vito-Medu wymuszajg
pierwszenstwo przejazdu, udajac pojazdy uprzy-
wilejowane i np. przejezdzajac skrzyzowania na
czerwonym S$wietle, istnieje ryzyko zderzenia
z innymi samochodami i skazenia miejsca wy-
padku probkami zawierajacymi grozny patogen.

Liczby potwierdzilem w instytucji groma-
dzacej na polecenie Ministerstwa Zdrowia dane
statystyczne o tym, ile badan na obecnos¢ koro-
nawirusa na zlecenie szpitali wykonaty poszcze-
gblne laboratoria genetyczne. W przypadku Vi-
to-Medu — w czerwcu, lipcu, sierpniu i wrzesniu
(dane za ten ostatni miesigc sg niepelne — otrzy-
malem je 28 wrzeSnia) — bylo to 46 528.

Tyle probek na obecnosé koronawirusa
SARS-CoV-2 przekazaly do ustawionego na par-
kingu blaszaka szpitale z wojewodztwa Slgskie-
go. A przeciez trafialy tam rowniez probki od
niektorych stacji sanepidu czy poradni. Pelnej
liczby prébek skierowanych do przetestowania
w blaszaku nie znam. Slaski Wojewddzki Inspek-
tor Sanitarny odmowil mi przekazania tej infor-
macji. Nie ustepuje i nadal si¢ jej domagam. Z tg
sprawg gotow jestem iS¢ do prokuratury.

Na razie wiem tyle, ze w sierpniu do Vito-
-Medu skierowano spoza szpitali prawie 13 tys.
probek do badan na obecnos¢ koronawirusa. Ze
szpitali — ponad 18 tys. To znaczy, ze do tej pory
do Vito-Medu mogto trafi¢ nawet 60 tys. pro-
bek. Moze wigcej...

Zawiadamiam prokurature

Nie trzeba by¢ diagnostg laboratoryjnym,
aby mie¢ watpliwosci, czy tak wielka liczba
testow powinna trafia¢ do blaszaka o rozmia-
rach sklepiku ustawionego na parkingu. Ale

Niedowidzacy kierowca rozwozi koronawirusa.
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COVID ze szklanym okiem

wojewoda §laski takich watpliwoSci nie mial.
Z dwoch niezaleznych Zrodet dowiedzialem sig,
ze to on wskazywal laboratoria diagnostyczne
COVID-19, do ktérych majg trafia¢ probki do
zbadania na obecno$¢ koronawirusa.

Z tego, co wiem, to wojewoda §lgski ma takg
samg wiedz¢ na temat genetyki i diagnostyki
laboratoryjnej jak ja. Ukonficzyl politologi¢ na
Uniwersytecie Slgskim. By¢ moze wigc kto§ mu
doradzit, ktore laboratoria powinien wskazac.
W kazdym razie o tym, ze to on wskazywal labo-
ratoria, do ktoérych nalezalo kierowa¢ wymazy,
wiem z oficjalnego pisma, jakie zostalo do mnie

przystane w odpowiedzi na pytania. Moge je S

okazac. Z nieoficjalnego zas Zrodla ustyszatem,
ze z Urzedu Wojewddzkiego w Katowicach
telefonowano bezposrednio do dyrektoréw
szpitali 1 moéwiono, z ktorym laboratorium
powinni wspolpracowac.

Podejrzewam réwniez, ze przynaj-
mniej jedna powiatowa stacja sanepidu
1 przynajmniej jeden szpital czekaly
na otwarcie laboratorium COVID-19
firmy Vito-Med. Po jego urucho-
mieniu zaskakujaco szybko prze-
kierowaly tam probki wysylane &
wczesniej do innych laborato- g
riow. Informacje na ten temat 4
przekaze prokuraturze. ¥

Wymeczona inspekcja

Niektorzy dyrektorzy szpitali by¢ moze nie wie-
dzieli, jak wyglada laboratorium COVID-19 firmy
Vito-Med, jak jest wyposazone i kto w nim pracu-
je. Niektorzy dyrektorzy byli o tym informowani
1 machngli na to rgka. Ich postawa jest przeraza-
jaca. Nie liczy si¢ dla nich zdrowie ani zycie pa-
cjentow. Wazniejsze sg inne sprawy. Odpowiadano
mi np., ze wybierajgc to laboratorium, kierowano
si¢ ,,odlegloscig laboratorium od szpitala”, ,.ela-
stycznoscig pracy” i tym, ze po probki przyjez-
dzajg samochody Vito-Medu. Nieszczegdlne to
argumenty, skoro w wojewodztwie §lgskim jest
dzi§ 250 laboratoriéw COVID-19 akredytowanych
przez Ministerstwo Zdrowia; one tez majg samo-
chody i niektdre dzialajg przez cala dobe.

Dysponuj¢ wynikiem badania laboratoryjne-
go probki na obecnos¢ SARS-CoV-2, wydanym
przez Vito-Med. SpecjaliSci majg do niego wiele
uwag. Wynik ten dyskwalifikuje chocby to, ze
badanie autoryzowala (skontrolowala prawid-
fowos¢ badania i zatwierdzila) ta sama osoba,
ktora wykonata badanie. Co wigcej, byla to oso-
ba z ,,watpliwym doSwiadczeniem w biologii
molekularnej”. Nie podano réwniez, z jakiego
testu skorzystano, przeprowadzajac badanie. To
roéwniez jest obowigzkowa informacja.

Po kolejnym moim piSmie wreszcie odpowie-
dziano, ze w Vito-Medzie zostanie przeprowa-
dzona inspekcja. Przeprowadzi ja Powiatowa
Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Gliwi-
cach. Jest to sanepid, na ktérego terenie dziala
Vito-Med - pracownicy stacji musieli widziec
barak i nie zareagowali. Taka inspekcje powin-
na wykona¢ niezalezna jednostka panstwowa
spoza wojewodztwa §lgskiego. Wsrod instytucji,
ktore informowatem o mozliwych nieprawidlo-
wosciach, jest Najwyzsza Izba Kontroli. Ja za-
wiadomitem o mozliwych nieprawidtowosciach
w Slgskim Urzedzie Wojewodzkim.

Zioty hlaszak koronawirusowy

Po mojej publikacji Vito-Med wydat oswiad-
czenie. Wynika z niego, ze ustawiony na par-
kingu blaszak to ,,modulowa konstrukcja,

llustr. KRZYSZTOF OLEJNIK

ktora aktualnie stanowi »zloty standard« na Swie-
cie w walce z pandemia wirusa SARS-CoV-2”.

W tym ,,modulowym zlotym standardzie”
o wielkosci stosunkowo niewielkiego sklepu
ma by¢ zainstalowany m.in. ,system her-
metycznych §luz z elektronicznie sterowa-
nymi blokadami krzyzowymi oraz kaskada
ci$nien, system filtrow HEPA, filtry ULPA,
izolatory z nawiewem laminarnym” i inne
urzadzenia.

Specjalisci, z ktorymi
rozmawiatem, uwazajg,

ze niemozliwe, aby w blaszaku
majgcym te wymiary mogto
dziata¢ prawdziwe laboratorium
genetyczne z wszystkimi
koniecznymi zabezpieczeniami.

Z oswiadczenia Vito-Medu wynika row-
niez, ze skazone odpady sa 6 razy dziennie
odbierane przez wyspecjalizowang firme.
Tymczasem przerazeni pracownicy szpitala
Vito-Medu informuja mnie, ze worki z tymi
odpadami przenoszone sg przez sprzataczki
z blaszaka do glownego budynku szpitalne-
go. O tym powiadomitem wojewode Slaskie-
go. Na takg informacje jeszcze w tym samym
dniu powinna nastgpic reakcja ze wzgledu na
mozliwo$¢ skazenia. Poniewaz nie nastapila,
zawiadamiam policje i prokurature.

- Jawiadamiam ministrow

Minister spraw wewnetrznych 1 ad-
ministracji oraz minister zdrowia co
najmniej od dwoch tygodni powinni
ustala¢, czy probki na obecnos$¢ koro-
nawirusa SARS-CoV-2 na Slagsku sg ba-
§ dane niewlasciwie. Obu zaalarmowatem
pismami. Ale ten caly syf nie ogranicza
si¢ do wojewodztwa Slgskiego. Gdy mi-
nister Szumowski powolywat w resorcie
8 zdrowia Zesp6t COVID-19, Pracodawcy

i RP zaproponowali do tego zespolu dia-
| gnoste ze specjalizacjg genetyczng i du-
zym doswiadczeniem w zawodzie.

Ministerstwo odpowiedziato, ze zad-
nego diagnosty nie moze by¢ w Zespole
COVID-19. Diagnosci bowiem wykonu-
ja badania prébek i doszioby do konflik-
tu interesOw. Nast¢pnie do zespolu tego
trafil inny diagnosta.

Alina Niewiadomska, prezes Krajo-
wej Izby Diagnostéw Laboratoryjnych,
poinformowala mnie, ze to minister
i zdrowia ,,wskazal i powolal konkretnie
k Justyne Marynowska”. Pani ta jest wi-
ceprezesem KIDL. Nie posiada specja-
% lizacji genetycznej. Jest to mioda osoba;
sporo innych diagnostow ma znacznie
A wicksze doSwiadczenie zawodowe.

: Ustyszalem, ze to Justyna Marynow-
AWM ska zatwierdzala laboratoria, ktére

8 otrzymywaly nastepnie akredytacje
8 Ministerstwa Zdrowia. Byé moze to
tylko jej przechwatki. Niewgtpliwie
miala na to wplyw, bedac w zespole
ministerialnym. Juz jako czlonkini tego
zespolu pojawita si¢ w Gliwicach i nawiedzita

My B Vito-Med, informujac, ze przeprowadza kon-

trole. Nastepnie zostala przez Vito-Med
zatrudniona.

By¢ moze takich kwiatkow jest wie-
cej. Obecnie w catym kraju funkcjonujg 194 la-
boratoria COVID-19 akredytowane przez Mini-
sterstwo Zdrowia. Akredytacje przyznaje si¢ bez
ogladania miejsc, ktore majg by¢ laboratoriami
genetycznymi.

Wszczecie hez zawiadomienia

Urzad Wojewoddzki w Katowicach nadestat
mi nast¢pujacg informacje: ,,Zgodnie z wlasci-
woscig zwrociliSmy sie do sanepidu z prosba
o przeprowadzenie natychmiastowej kontroli.
W odpowiedzi otrzymaliSmy informacje, iz
powiatowy inspektor sanitarny w Gliwicach
rozpocznie postepowanie kontrolne w zakre-
sie nadzoru epidemiologicznego, nadzoru hi-
gieny pracy oraz zapobiegawczego nadzoru sa-
nitarnego na terenie obiektow nalezacych do
Vito-Med sp. z o0.0. Kontrola zostala wszczeta
bez wcze$niejszego zawiadomienia”. O

mcieslak@redakcja.nie.com.pl

Zdrozone ,NIE”

W 30. rocznice wydania pierwszego nu-
meru ,NIE” oglaszamy niewesola niespo-
dzianke: tygodnik zdrozeje. Od przyszie-
go numeru pojedynczy egzemplarz pisma
— papierowy i cyfrowy — bedzie kosztowat
5,80 zi.

Argumentow przemawiajgcych za podwyzka
0 90 groszy mamy 138. Podajemy 6:

* Argument czasu: nie podwyzszaliSmy ceny
tygodnika od dawna — od dziewigciu lat.

e Argument konkurencji: wszystkie tygo-
dniki opinii podniosty cen¢; podrozaty tez ga-
zety codzienne, s3 takie, ktorych weekendowe
wydanie kosztuje 8 z.

* Argument powszechnosci: w ogole wszyst-
ko drozeje.

¢ Argument technologii: podrozal papier,
na ktorym ,NIE” jest drukowane, podrozala
farba drukarska, podrozaly procesy drukowa-
nia, kolportazu i sprzedazy, a dojdg tez zapo-
wiadane optaty na ZUS od uméw z autorami
o dzieto.

¢ Argument przyszioSci: wydawanie ,NIE”
powoduje okolomilionowy deficyt roczny.
Podwyzka ceny to jedyny sposob zapewnienia
pismu przyszlosci.

* Argument cigglosci: cena dla prenumera-
torow pisma — wydan papierowego i cyfrowe-
g0 — pozostaje niezmieniona na caly przyszty
rok.
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DZIENNIK USTAW

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Warszawa, dnia 24 pazdziernika 2017 r.

Poz. 1975

ROZPORZADZENIE
MINISTRA ZDROWIA"

z dnia 5 pazdziernika 2017 .
w sprawie szczeg6lowego sposobu postepowania z odpadami medycznymi”

Na podstawie art. 33 ust. 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. 22016 r. poz. 1987 i 1954 oraz
z 2017 r. poz. 785 1 1566) zarzadza si¢, co nastepuje:

§ 1. 1. Rozporzadzenie okre$la szczegdtowy sposoéb postepowania z odpadami medycznymi powstalymi w miejscu
ich wytwarzania, w tym:

1) postgpowanie z odpadami medycznymi powstatymi w wyniku udzielania §wiadczen zdrowotnych w miejscu wezwa-
nia;

2) postgpowanie przy gromadzeniu odpadéw medycznych w pojemnikach lub workach w miejscach ich powstawania
oraz przy wstepnym magazynowaniu odpadow medycznych w obiektach, w ktorych udziela si¢ $wiadczen zdrowot-
nych lub prowadzi badania i doswiadczenia naukowe w zakresie medycyny;

3) warunki transportu wewnetrznego odpadéw medycznych w obiektach, w ktorych udziela si¢ §wiadczen zdrowotnych
lub prowadzi badania i do§wiadczenia naukowe w zakresie medycyny, zwanego dalej ,,transportem wewnetrznym od-
padoéw medycznych”.

2. Rozporzadzenie dotyczy odpadéw medycznych:
1) zakaznych o kodach 18 01 02%*, 18 01 03*, 18 01 80* 1 18 01 82%;
2) niebezpiecznych, innych niz zakazne, o kodach 18 01 06*, 18 01 08*1 18 01 10%;
3) innych niz niebezpieczne o kodach 18 01 01, 18 01 04, 18 01 07, 18 01 091 18 01 81.

§ 2. 1. Odpady medyczne gromadzi si¢ w pojemnikach lub workach w miejscu ich powstawania oraz wstepnie maga-
zynuje, uwzgledniajgc ich wlasciwosci, sposob ich unieszkodliwiania lub odzysku.

2. Odpady medyczne powstale w wyniku udzielania $wiadczen zdrowotnych w miejscu wezwania sg przez osoby
udzielajace $wiadczen zdrowotnych:

1) zbierane do pojemnikow lub workow, o ktérych mowa w § 3;

2) przekazywane niezwtocznie do pomieszczenia lub urzadzenia, o ktorych mowa w § 7, z zachowaniem odpowiednich
$rodkow ostroznosci.

Minister Zdrowia kieruje dziatem administracji rzadowej — zdrowie, na podstawie § 1 ust. 2 rozporzadzenia Prezesa Rady Ministrow
z dnia 17 listopada 2015 r. w sprawie szczegétowego zakresu dziatania Ministra Zdrowia (Dz. U. poz. 1908).

Niniejsze rozporzadzenie zostalo notyfikowane Komisji Europejskiej w dniu 17 maja 2017 r. pod numerem 2017/197/PL, zgodnie
z § 4 rozporzadzenia Rady Ministrow z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji
norm i aktéw prawnych (Dz. U. poz. 2039 oraz z 2004 r. poz. 597), ktére wdraza postanowienia dyrektywy (UE) 2015/1535 Parla-
mentu Europejskiego i Rady z dnia 9 wrzesnia 2015 r. ustanawiajacej procedur¢ udzielania informacji w dziedzinie przepisow tech-
nicznych oraz zasad dotyczacych ustug spoteczenstwa informacyjnego (ujednolicenie) (Dz. Urz. UE L 241 z 17.09.2015, str. 1).
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§ 3. 1. Odpady medyczne, o ktorych mowa w § 1 ust. 2 pkt 1, z wyjatkiem odpadéw medycznych o ostrych koncach
i krawedziach, zbiera si¢ w miejscu ich powstawania do pojemnikow lub workow jednorazowego uzycia z folii polietyle-
nowej, koloru czerwonego, wytrzymatych, odpornych na dziatanie wilgoci i sSrodkéw chemicznych, z mozliwoscia jedno-
krotnego zamknigcia.

2. Odpady medyczne, o ktorych mowa w § 1 ust. 2 pkt 2, z wyjatkiem odpadéw medycznych o ostrych koncach
i krawedziach, zbiera si¢ w miejscu ich powstawania do pojemnikow lub workow jednorazowego uzycia z folii polietyle-
nowej, koloru zéttego, wytrzymatych, odpornych na dziatanie wilgoci i $rodkéw chemicznych, z mozliwos$cia jednokrotne-
go zamknigcia.

3. Odpady medyczne, o ktorych mowa w § 1 ust. 2 pkt 3, z wyjatkiem odpadéw medycznych o ostrych koncach
i krawedziach, zbiera si¢ w miejscu ich powstawania do pojemnikow lub workow jednorazowego uzycia z folii polietyle-
nowej albo do pojemnikéw wielokrotnego uzycia, w kolorze innym niz czerwony albo zo6lty, wytrzymatych, odpornych na
dziatanie wilgoci i srodkow chemicznych.

4. Worki jednorazowego uzycia umieszcza si¢ na stelazach lub w sztywnych pojemnikach jednorazowego lub wielo-
krotnego uzycia w sposob pozwalajacy na uniknig¢cie zakazenia 0osob majacych kontakt z workiem lub pojemnikiem.

5. Odpady medyczne o ostrych koncach i krawedziach zbiera si¢ w miejscu ich powstawania do pojemnikoéw jednora-
zowego uzycia, sztywnych, odpornych na dziatanie wilgoci, mechanicznie odpornych na przektucie lub przecigcie. Przepi-
sy ust. 1-3 w zakresie oznaczania kolorami poszczegoélnych rodzajow odpadow medycznych stosuje si¢ odpowiednio,
w sposob pozwalajacy na jednoznaczne zidentyfikowanie przeznaczenia pojemnika.

§ 4. 1. Pojemniki lub worki, o ktorych mowa w § 3, zapehia si¢ co najwyzej do 2/3 ich objgtosci w sposob umozli-
wiajacy ich bezpieczne zamknigcie. Niedopuszczalne jest otwieranie raz zamknigtych pojemnikéw lub workow jednorazo-
wego uzycia.

2. Pojemniki Iub worki, o ktérych mowa w § 3, wymienia si¢ tak czg¢sto, jak pozwalaja na to warunki przechowywania
oraz wlasciwosci odpadow medycznych w nich gromadzonych, nie rzadziej niz co 72 godziny, z zastrzezeniem § 5 ust. 2.

3. W przypadku uszkodzenia pojemnika lub worka, o ktorym mowa w § 3, umieszcza si¢ go w cato$ci w innym wigk-
szym nieuszkodzonym pojemniku lub worku spelniajacym te same wymagania.

§ 5. 1. Odpady medyczne, o ktorych mowa w § 1 ust. 2 pkt 1, w ktorych zidentyfikowano lub co do ktorych istnieje
uzasadnione podejrzenie, ze zawierajg biologiczne czynniki chorobotworcze, ktore podlegaja zakwalifikowaniu do katego-
rii A zgodnie z pkt 2.2.62.1.4.1 zatacznika A do Umowy europejskiej dotyczacej migdzynarodowego przewozu drogowego
towarow niebezpiecznych (ADR), sporzadzonej w Genewie dnia 30 wrzesnia 1957 r. (Dz. U. 22017 r. poz. 1119), zwane
dalej ,,wysoce zakaznymi odpadami medycznymi”, zbiera si¢ w miejscu ich powstawania do:

1) opakowania wewngtrznego ztozonego z:

a) worka jednorazowego uzycia z folii polietylenowej, koloru czerwonego, wytrzymatego, odpornego na dzialanie
wilgoci i $rodkéw chemicznych, z mozliwoscig jednokrotnego zamknigcia, ktory po wypelnieniu i zamknigciu
jest umieszczany w drugim worku spelniajacym te same wymagania, lub

b) sztywnego, odpornego na dziatanie wilgoci, mechanicznie odpornego na przektucie lub przecigcie pojemnika ko-
loru czerwonego — w przypadku odpadéw medycznych o ostrych koncach i krawegdziach;

2) opakowania zewngtrznego, ktore stanowi pojemnik koloru czerwonego, wytrzymaly, odporny na dziatanie wilgoci
i $srodkow chemicznych, wykonany w sposob umozliwiajacy dezynfekcje, z mozliwoscia szczelnego zamknigcia.

2. Wysoce zakazne odpady medyczne moga by¢ przechowywane w miejscu ich powstawania, nie dluzej niz
24 godziny.

§ 6. 1. Pojemnik lub worek z odpadami medycznymi w miejscu ich powstawania posiada widoczne oznakowanie
identyfikujace, ktore zawiera:
1) kod odpadéow medycznych w nim przechowywanych;
2) nazwe¢ wytworcy odpadow medycznych;
3) numer REGON wytworcy odpadéw medycznych;

4) numer ksiggi rejestrowej wytworcy odpadéow medycznych w rejestrze podmiotow wykonujacych dziatalnos¢ leczni-
cz3, 0 ktorym mowa w ustawie z dnia 15 kwietnia 2011 r. o dziatalnosci leczniczej (Dz. U. z 2016 r. poz. 1638, 1948
12260), wraz z podaniem organu rejestrowego;

5) date i godzing otwarcia (rozpoczecia uzytkowania);

6) date i godzing zamknigcia.
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2. W przypadku wysoce zakaznych odpadow medycznych oznakowanie, o ktérym mowa w ust. 1, umieszcza si¢ na
pojemniku, o ktérym mowa w § 5 ust. 1 pkt 2. Pojemnik oznacza si¢ dodatkowo znakiem ostrzegajacym przed zagroze-
niem biologicznym okre§lonym w przepisach wydanych na podstawie art. 222' § 3 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. —
Kodeks pracy (Dz. U. z 2016 r. poz. 1666, 2138 12255 oraz z 2017 r. poz. 60 i 962) oraz umieszczonym ponizej napisem
-MATERIAL ZAKAZNY DLA LUDZI”.

§ 7. 1. Odpady medyczne, o ktérych mowa w § 1 ust. 2, sa wstgpnie magazynowane w sposob selektywny z zacho-
waniem podziatu okreslonego w § 3 ust. 1-3 i 5, w odpowiednio przystosowanym do tego celu pomieszczeniu albo stacjo-
narnym lub przeno$nym urzadzeniu chlodniczym, przeznaczonym wylacznie do magazynowania odpadéw medycznych,
z zastrzezeniem ust. 8. Przeno$ne urzadzenie chtodnicze moze by¢ wykorzystywane do wstgpnego magazynowania odpa-
dow medycznych w przypadku wytwarzania ich niewielkiej ilosci, jezeli pozwala na zachowanie warunkéw, o ktorych
mowa w § 8.

2. Pomieszczenie, o ktorym mowa w ust. 1:
1) posiada niezalezne wejscie;
2) jest zabezpieczone przed dostgpem o0s6b nieupowaznionych;
3) posiada $ciany i podtogi wykonane z materialow gladkich, tatwo zmywalnych i umozliwiajacych dezynfekcje;
4) jest zabezpieczone przed dostepem owadow, gryzoni oraz innych zwierzat;
5) posiada drzwi wejsciowe bez progu, ktorych szeroko$¢ i wysoko$¢ gwarantuje swobodny dostep;

6) posiada miejsca lub boksy wydzielone i oznakowane w zaleznosci od rodzaju magazynowanych odpadéw medycz-
nych, a w przypadku magazynowania odpadéw medycznych w oznakowanych, szczelnie zamknigtych pojemnikach
Iub kontenerach dopuszcza si¢ brak wydzielonych boksow;

7) jest wyposazone w termometr do pomiaru temperatury wewnatrz pomieszczenia,

8) posiada wentylacj¢ zapewniajaca podci$nienie, z zapewnieniem filtracji odprowadzanego powietrza; dopuszcza si¢
zastosowanie wentylacji grawitacyjnej pod warunkiem magazynowania odpadéw medycznych w szczelnie zamknig-
tych pojemnikach lub kontenerach i oznakowanych w zaleznosci od rodzaju magazynowanych odpadéw medycznych;

9) posiada zabezpieczenia techniczne przed rozprzestrzenianiem si¢ magazynowanych odpadéw medycznych, obejmuja-
ce rowniez gromadzenie ewentualnych odciekow z tych odpaddw.

3. Stacjonarne urzadzenie chtodnicze, o ktérym mowa w ust. 1:
1) jest zabezpieczone przed dostgpem 0sdb nicupowaznionych;
2) posiada $ciany i podtogi wykonane z materialow gladkich, tatwo zmywalnych i umozliwiajacych dezynfekcje;
3) jest zabezpieczone przed dostgpem owadow, gryzoni oraz innych zwierzat;
4) posiada drzwi wejsciowe bez progu, ktorych szerokos¢ i wysoko$¢ powinna gwarantowaé swobodny dostep;
5) jest wyposazone w termometr do pomiaru temperatury wewnatrz urzadzenia;
6) posiada zamknigcie drzwi wej$ciowych umozliwiajace ich otwarcie od wewnatrz;
7) posiada przedsionek przed wejsciem do urzadzenia.
4. Przenosne urzadzenie chtodnicze, o ktorym mowa w ust. 1:
1) posiada wnetrze wykonane z materiatow gladkich, tatwo zmywalnych i umozliwiajacych dezynfekcje;
2) jest zabezpieczone przed dostgpem owadow, gryzoni oraz innych zwierzat;
3) jest zabezpieczone przed dostgpem osdb nieupowaznionych;
4) jest wyposazone w termometr do pomiaru temperatury wewnatrz urzadzenia.

5. Przy pomieszczeniu spelniajacym wymagania, o ktorych mowa w ust. 2, oraz przy stacjonarnym urzadzeniu chtod-
niczym spelniajacym wymagania, o ktérych mowa w ust. 3, zapewnia si¢ dostgp do:
1) umywalki z biezaca zimng i ciepta woda, zainstalowanej w spos6b umozliwiajacy co najmniej umycie rak bezposred-
nio po wyjsciu z pomieszczenia lub urzadzenia, wyposazonej w dozowniki z mydtem i $rodkiem do dezynfekcji rak
oraz reczniki jednorazowego uzytku;

2) wody biezacej cieptej i zimnej do celow porzadkowych;

3) wydzielonych miejsc odpowiednio do przechowywania czystych oraz zbierania brudnych srodkéw ochrony in-
dywidualnej dla oséb przebywajacych w miejscach przeznaczonych do wstepnego magazynowania odpadow medycz-
nych.
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6. W sasiedztwie przenosnego urzadzenia chtodniczego speltniajacego wymagania, o ktérych mowa w ust. 4, zapewnia
si¢ dozownik ze $rodkiem do dezynfekcji rak, podajnik na czyste rekawiczki jednorazowe oraz pojemnik na zuzyte rgka-
wiczki jednorazowe.

7. Pomieszczenie lub urzadzenie spelniajace wymagania, o ktorych mowa w ust. 2—4, utrzymuje si¢ na biezaco
w czystosci. Po kazdym usunigciu odpadéw medycznych, o ktérych mowa w § 1 ust. 2 pkt 1, pomieszczenie lub urzadzenie
dezynfekuje sig, a nastgpnie myje albo dezynfekuje si¢ i myje przy uzyciu $rodka myjaco-dezynfekcyjnego, a w przypadku
odpadéw medycznych, o ktorych mowa w § 1 ust. 2 pkt 2 i 3, myje si¢ i stosownie do potrzeb dezynfekuje.

8. Dopuszcza si¢ wstgpne magazynowanie odpadow medycznych, o ktérych mowa w § 1 ust. 2 pkt 3, w sposob selek-
tywny z zachowaniem podzialu okreslonego w § 3 ust. 3 i 5, w oznakowanych w zalezno$ci od rodzaju odpadéw medycz-
nych, szczelnie zamknigtych pojemnikach lub kontenerach, w innym miejscu wstgpnego magazynowania niz wymienione
w ust. 1, ktore:

1) jest przeznaczone i przystosowane do wstgpnego magazynowania odpadow;

2) posiada uszczelnione podtoze i zorganizowane dojazdy lub dojscia;

3) jest zabezpieczone przed dostgpem osob nieupowaznionych;

4) jest zabezpieczone przed dostepem owadow, gryzoni oraz innych zwierzat;

5) jest zabezpieczone przed wptywem czynnikow atmosferycznych, w tym zadaszone;

6) jest utrzymywane na biezgco w czystoSci.

§ 8. 1. Wstepne magazynowanie odpadow medycznych o kodzie 18 01 02* odbywa si¢ tylko w temperaturze do 10°C,
a czas ich przechowywania nie moze przekroczy¢ 72 godzin.

2. Wstepne magazynowanie odpadow medycznych o kodach 18 01 03*, 18 01 06*, 18 01 08*, 18 01 10* i 18 01 82*
odbywa si¢ tylko w temperaturze do 18°C, z tym ze od 10°C do 18°C moze odbywac si¢ tak dlugo, jak pozwalaja na to ich
wiasciwosci, jednak nie dtuzej niz 72 godziny, natomiast w temperaturze do 10°C — nie duzej niz 30 dni.

3. Odpady medyczne, o ktorych mowa w § 1 ust. 2 pkt 3, moga by¢ wstgpnie magazynowane tak dtugo, jak pozwalaja
na to ich wtasciwosci, jednak nie dtuzej niz 30 dni.

§ 9. 1. Transport wewngtrzny odpadow medycznych z miejsca ich powstawania do miejsca wstgpnego magazynowa-
nia odbywa si¢ §rodkami transportu przeznaczonymi wylacznie do tego celu.

2. Do transportu wewngtrznego odpadéw medycznych, o ktorych mowa w § 1 ust. 2 pkt 1, uzywa si¢ wozkow zamy-
kanych lub wozkoéw przewozacych pojemniki zamykane. W przypadku niewielkich ilosci odpadéw medycznych do trans-
portu wewnetrznego odpadéw medycznych mozna uzywac transportowych pojemnikow zamykanych.

3. Transport wewnetrzny odpadow medycznych wykonuje si¢ w sposob uniemozliwiajacy uszkodzenie pojemnika lub
worka.

4. Srodki transportu wewnetrznego odpadéw medycznych i pojemniki wielokrotnego uzycia, stuzace do transportu
odpadéw medycznych, utrzymuje si¢ na biezaco w czystosci. Po kazdym usuni¢ciu odpadow medycznych, o ktorych mowa
w § 1 ust. 2 pkt 2 i 3, myje si¢ i stosownie do potrzeb dezynfekuje, a w przypadku odpadéw medycznych, o ktérych mowa
w§ 1 ust.2 pktl, dezynfekuje sig, anastgpnie myje albo dezynfekuje si¢ imyje przy uzyciu $rodka myjaco-
-dezynfekcyjnego.

5. Transport wewnetrzny odpadoéw medycznych odbywa si¢ w sposob uniemozliwiajacy narazenie na bezposredni
kontakt z tymi odpadami, niedopuszczajacy do ich zmieszania oraz pozwalajacy na zachowanie warunkow higienicznych,
w tym ochrony przed zanieczyszczeniem.

§ 10. 1. W obiektach, gdzie sa udzielane $wiadczenia zdrowotne lub sg prowadzone badania i doswiadczenia nauko-
we w zakresie medycyny, wyznacza si¢ miejsce przeznaczone do dezynfekeji, mycia i przechowywania srodkow transportu
wewngtrznego odpadow medycznych i pojemnikéw wielokrotnego uzycia, stuzacych do transportu wewngtrznego odpa-
dow medycznych.

2. Migjsce, o ktorym mowa w ust. 1, posiada:
1) Sciany i podlogi wykonane z materialow gladkich, fatwo zmywalnych i umozliwiajacych dezynfekcje;
2) dostep do wody biezacej cieptej i zimnej z mozliwoscia jej odprowadzenia do kanalizacji;

3) wentylacje;
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4)  mozliwos¢:
a) dostgpu pracownikéw obstugi,

b) swobodnego wjazdu i wyjazdu srodka transportu wewnetrznego odpadow medycznych — w przypadku jego wy-
korzystywania.

§ 11. 1. Podmioty udzielajace swiadczen zdrowotnych lub prowadzace badania i doswiadczenia naukowe w zakresie
medycyny stosujg, opracowang przez siebie, szczegoétowa procedure postepowania z odpadami medycznymi w zakresie
selektywnego zbierania, transportu i wstgpnego magazynowania odpadéow medycznych wraz z instrukcja selektywnego
zbierania odpadow medycznych w miejscu ich powstawania.

2. Osoby udzielajace $wiadczen zdrowotnych w miejscu wezwania stosuja, opracowang przez siebie, szczegotowa
procedure postgpowania z odpadami medycznymi przez osoby udzielajace §wiadczen zdrowotnych w miejscu wezwania,
ktora zawiera oznaczenie miejsca wstgpnego magazynowania odpadéw medycznych przez te osoby.

§ 12. W terminie 18 miesi¢cy od dnia wejScia w Zycie rozporzadzenia:

1) pomieszczenia do wstepnego magazynowania odpadéw medycznych, niespetniajace wymagan okre§lonych w § 7
ust. 2 pkt 819,

2) pomieszczenia i miejsca do dezynfekcji, mycia i przechowywania $rodkow transportu wewngtrznego odpadéw me-
dycznych, niespelniajace wymagan okreslonych w § 10 ust. 2 pkt 3

— dostosowuje si¢ do tych wymagan.
§ 13. Rozporzadzenie wchodzi w zycie po uptywie 30 dni od dnia ogtoszenia.”

Minister Zdrowia: K. Radziwitt

) Niniejsze rozporzadzenie byto poprzedzone rozporzadzeniem Ministra Zdrowia z dnia 30 lipca 2010 r. w sprawie szczegblowego

sposobu postepowania z odpadami medycznymi (Dz. U. poz. 940), ktore utracito moc z dniem 24 stycznia 2016 r., zgodnie
z art. 250 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2016 r. poz. 1987 i 1954 oraz z 2017 r. poz. 785 1 1566).



